
№ 6 (624) 9 лютого  2012 року
АКТИВНА ПОЗИЦІЯ

www.psv.org.ua

      5
ТЕМА НОМЕРА

     8
2    НТСЕР ВИЗНАЧИЛАСЬ ІЗ ГОЛОВОЮ

    5     РУКИ – ГЕТЬ!  ПРОФСПІЛКИ НЕ ДОПУСТИЛИ ЗВУЖЕННЯ ПРАВ ІНВАЛІДІВ
 10    ЛІКУВАННЯ РЕФОРМАТОРА:  ЯКОЮ БУДЕ УКРАЇНСЬКА МЕДИЦИНА ЗАВТРА?

 12   ЮРИДИЧНІ КОНСУЛЬТАЦІЇ

ПРОФСПІЛКИ БЕРУТЬ 
УЧАСТЬ У 
РОЗРОБЛЕННІ

БЮДЖЕТІВ
20132014

КОМУНАЛЬНИКИ ДОРІКАЮТЬ НЕСПЛАТОЮ, 
СПОЖИВАЧІ  ПОСТІЙНИМ ЗРОСТАННЯМ ТАРИФІВ

   3ДЕЛЕГАЦІЯ  ФПУ    ВПЕРШЕ  В  ООН

ТАРИФНА  ВІЙНА



www.psv.org.ua

2№ 6 (624)
9 лютого

2012 року

ЩО ВІДБУВАЄТЬСЯ?

ДМИТРА ФІРТАША 
РЕКОМЕНДОВАНО 
НА ПОСАДУ ГОЛОВИ НТСЕР

ПЛЕНУМ

НА ОБГОВОРЕННІ  ПРОФСПІЛКИ  ЖКГ   
ПИТАННЯ СОЦІАЛЬНОГО ДІАЛОГУ

На порядку денному обгово-
рювалося питання «Про со-
ціальний діалог – основний 
інструмент у розв’язанні про-
блемних питань стабільної і 
безперебійної роботи під-
приємств та забезпеченні со-
ціальних гарантій членів 
профспілки».
Після обрання робочих ор-
ганів пленуму з доповіддю 
виступив голова ЦК проф-
спілки Олексій Романюк, 
який відзначив послідовну 
спільну роботу, спрямовану 
на розбудову цілісної систе-
ми діалогу з урядом, органа-
ми центральної та місцевої 
влади, об’єднаннями робо-
тодавців. У доповіді він зупи-
нився на актуальних пробле-
мах роботи підприємств жит-
лово-комунальної сфери і 
місцевої промисловості, 
міського електричного 
транспорту, питаннях со-

ціально-економічного захис-
ту членів профспілки, забор-
гованості із заробітної плати 
перед працівниками галузі, 
яка на початок поточного 
року становила понад 40 млн 
гривень.
Також Олексій Романюк поін-
формував про участь проф-
спілки в кампанії «За якісне та 
доступне громадське обслу-
говування», започаткованій 
глобальними профспілками 
світу й підтриманій ФПУ.
Заслухавши доповідь, учас-
ники зібрання взяли участь у 
її обговоренні. У виступах 
йшлося про необхідність 
збереження системи регіо-
нальних галузевих угод, уз-
годженості дій ЦК профспіл-
ки і профспілкових організа-
цій на місцях, а також наво-
дилися факти про неготов-
ність сторін соціального діа-
логу до виконання умов до-

говорів. Промовці порушу-
вали питання термінового 
вирішення нагальних про-
блем теплопостачальних 
підприємств, недоліків та-
рифної політики держави, 
мотивації профспілкового 
членства.
У роботі пленуму взяв участь 
заступник Голови ФПУ Сергій 
Кондрюк, який у своєму 
виступі висловив вдячність 
усім тим, хто «працює в умо-
вах тотального інформацій-
ного паплюження галузі і її 
нікчемного фінансування».  
Заступник Голови ФПУ поін-
формував присутніх про за-
ходи до Дня соціальної спра-
ведливості, який за ініціати-
ви ФПУ вперше відзначати-
меться в Україні 20 лютого. 
Він зупинився на презентації 
«Дорожньої карти», пред-
ставленій фахівцями ФПУ, 
яка містить аналіз стану со-

ціально-економічного та 
політичного розвитку нашої 
країни і комплекс заходів для 
її входження до топ-20 роз-
винених держав світу.
На пленумі також було роз-
глянуто питання «Про вне-
сення змін до Статуту проф-
спілки», з якого доповідала 
заступник голови ЦК проф-
спілки О. Довга, інформацій-
ний звіт про роботу президії 
ЦК профспілки після І плену-
му, виконання бюджету ЦК 
профспілки за 2011 рік та 
проект цьогорічного бюдже-
ту. Зважаючи на те, що кожен 
п’ятий член профспілки – мо-
лода людина віком до 35 
років, було прийнято рішен-
ня про створення Молодіж-
ної ради профспілки. З обго-
ворених питань ухвалено 
відповідні постанови.

МЕДІАЦЕНТР ФПУ

ЗУСТРІЧПРЕЗИДІЯ

Завершено процедуру онов-
лення представництва сторін 
соціального діалогу в струк-
турі Національної тристорон-
ньої соціально-економічної 
ради (далі – НТСЕР). Цього разу 
відповідно до Закону України 
«Про соціальний діалог в Ук-
раїні» до складу НТСЕР 
увійшли представники лише 
тих всеукраїнських об’єднань 
профспілок та організацій ро-
ботодавців, які відповідають 
критеріям репрезентативності.
Ще однією новацією у роботі 
НТСЕР є те, що згідно з діючим 
законодавством створено но-
вий робочий орган Національ-
ної ради – Президію, яка наді-
лена повноваженнями визна-
чати й подавати на розгляд 
Президента України кандида-
тури голови та секретаря На-
ціональної ради, розробляти 
Положення про секретаріат 
НТСЕР, вирішувати інші питан-
ня діяльності Ради.
6 лютого у приміщенні Феде-
рації роботодавців України від-
булося перше організаційне 
засідання Президії НТСЕР, на 
якому сторони профспілок, 
роботодавців та Уряду пред-
ставляли: Голова Федерації 
профспілок України Юрій Ку-
лик, голова Федерації робото-

давців України Дмитро Фірташ 
і перший заступник міністра 
соціальної політики Василь 
Надрага.
На засіданні ухвалено рішення 
рекомендувати Президентові 
України Віктору Януковичу 
призначити на посаду голови 
НТСЕР на річний термін голову 
Федерації роботодавців Украї-
ни Дмитра Фірташа. 
Президія схвалила проект по-
ложення про Секретаріат На-
ціональної ради, Регламент 
його роботи. Ці документи 
буде передано на затверджен-
ня Главі держави, після чого 
буде обрано секретаря НТСЕР.
Президія визначила формат і 
порядок денний проведення 
першого пленарного засідан-
ня Національної ради, що від-
будеться 20 лютого у Будинку 
спілок. Серед першочергових 
питань, які планується розгля-
дати, – пріоритетні напрями 
діяльності на 2012 рік, взає-
модія НТСЕР із Комітетом еко-
номічних реформ у процесі їх 
реалізації згідно з Національ-
ним планом дій на 2012 рік, 
стан упровадження Закону Ук-
раїни «Про соціальний діалог в 
Україні», про Національну 
стратегію з протидії ВІЛ/СНІДу 
у сфері праці та ін.

АНОНС

ІЗ ПОВАГОЮ ДО ВЕТЕРАНІВ

ПРЕЗИДІЯ
ПОСТАНОВА

23.12.2011                           м. Київ                                    № П-9-2

Про скликання п‘ятого 
засідання Ради Федерації 
професійних спілок України
Президія Федерації професійних спілок України 
ПОСТАНОВЛЯЄ:
Скликати п'яте засідання Ради Федерації професійних 
спілок України 15 березня 2012 року та провести його в 
м. Києві у приміщенні Великого залу Будинку спілок.
Голова ФПУ                                                                 Ю.М. Кулик

ДОВІДКА «ПВ»
НТСЕР створена за пропозицією всеукраїнських профспілок, 
об’єднань роботодавців та Кабінету Міністрів України як постій-
но діючий консультативно-дорадчий орган при Президентові 
України. До складу НТСЕР згідно із Законом України «Про со-
ціальний діалог в Україні» входять по 20 представників від Кабі-
нету Міністрів,  репрезентативних всеукраїнських профспілок 
та їх об’єднань і всеукраїнських організацій роботодавців, що 
також відповідають критеріям репрезентативності.
Відповідно до Указу Президента України від 2 квітня 2011 р. 
№ 347 «Про Національну тристоронню соціально-економічну 
раду» НТСЕР створено з метою забезпечення ведення соціаль-
ного діалогу в Україні для представництва консолідованої пози-
ції профспілок, роботодавців і Уряду з трудових, соціальних та 
економічних питань.



3№ 6 (624)
9  лютого

2012 рокуФОРУМ

Шановна пані 
голово!
Від імені україн-
ської профспіл-

кової делегації 
щиро вітаємо Вас з обранням 
на посаду голови 50-ї сесії Комі-
сії соціального розвитку.
Шановні пані та панове!
Світова фінансова криза, полі-
тична нестабільність поро-
дили серйозні ризики для по-
ступального розвитку еконо-
мік переважної більшості кра-
їн світу. Стрімко знижується 
рівень та якість життя лю-
дей, зростає соціальна напру-
га й невпевненість у завтраш-
ньому дні.
У профспілок України, які 
об’єднують понад 8 млн осіб, 
соціально-економічна нерів-
ність і поширення бідності ви-
кликають особливу стурбова-
ність. Так, в Україні співвідно-
шення середнього доходу най-
бідніших 10% населення та 
10% його найзаможнішої час-
тини становить 5,3 раза, у 
тому числі серед міського насе-
лення – 5,4 раза,  сільського – 4,6 
раза. За оцінками незалежних 
експертів, реальна ситуація з 
диференціацією доходів іще гір-
ша – співвідношення доходів 
10% найбідніших і найбагат-
ших верств населення оціню-
ється у більш ніж 40 разів! Ось 
чому першим Указом новообра-
ного Президента України Ві-
ктора Януковича був Указ «Про 
боротьбу з бідністю».
Зростання бідності та нерів-
ності у суспільстві пов’язане, 
перш за все, з нерівномірним 
розподілом доходів унаслідок 
економічного зростання, низь-
ким рівнем оплати праці, по-
гіршенням умов життя пенсі-
онерів, багатодітних родин, 
молоді.
Найвищий рівень бідності спо-
стерігається у багатодітних 
сім’ях. Наприклад, у родинах із 
трьома і більше дітьми рівень 
бідності сягає 70%, а в домо-
господарствах, де є діти і без-
робітні, – 40%.
В умовах розгортання другої 
хвилі фінансової кризи, деста-
білізації цінової ситуації на 
ринку енергоресурсів і продо-
вольства виникає реальна за-
гроза подальшого загострен-
ня негативних процесів у всьо-
му світі.
Це потребує від світової спіль-
ноти підвищеної уваги і вжит-
тя  конкретних дій зі стабілі-
зації соціально-економічної си-

туації та зменшення нерівно-
сті. Ми, профспілки, домагає-
мося соціально справедливого 
оподаткування доходів, ефек-
тивної системи соціальної 
підтримки і доступності по-
слуг соціальної сфери, якісної 
освіти та охорони здоров’я, 
запровадження міжнародного 
податку на фінансові операції, 
що дасть змогу ефективно бо-
ротися з бідністю.
Важливим стимулюючим фак-
тором сталого економічного 
зростання та пом’якшення
нерівності має стати продук-
тивна зайнятість і справед-
ливий гарантований дохід, до-
тримання міжнародних тру-
дових норм і стандартів.
Політика урізання соціальних 
виплат і макроекономічних об-
межень, запровадження режиму 
жорсткої економії замість 
вжиття заходів для підтри-
мання купівельної спроможнос-
ті населення, ігнорування наці-
ональних інтересів на догоду 
рекомендаціям міжнародних 
фінансових інститутів при-
зводять до збільшення нерівно-
сті та розширення бідності.
Профспілки вимагають прове-
дення масштабних соціально-
економічних реформ на прин-
ципах соціальної справедли-
вості, пріоритетного вирі-
шення стратегічних завдань у 
таких сферах, як зайнятість, 
соціальний захист, трудові 
права та оподаткування.
20 лютого ц. р. світове спів-
товариство відзначатиме 
Всесвітній день соціальної 
справедливості. В Україні згід-
но з Указом Президента Украї-
ни цей день буде відзначатися 
на державному рівні. Більш 
того, за пропозицією Федера-
ції профспілок України 2012 рік 
оголошено Роком соціальної 
справедливості. Ми впевнені, 
що це дасть змогу профспіл-
кам України привернути увагу 
громадськості до необхіднос-
ті спільної побудови в Україні 
суспільства соціальної спра-
ведливості та активного 
впровадження в життя полі-
тики та стратегій, спрямо-
ваних на скорочення масшта-
бів бідності та злиднів, змен-
шення розшарування населен-
ня за доходами й рівнем жит-
тя, забезпечення можливості 
розширеного відтворення ро-
бочої сили на основі зростан-
ня частки оплати праці в 
структурі витрат на вироб-
ництво.

ПРОГРАМА 
МАКСИМУМ

МІСІЯ ФПУ

ЗАЯВА

Делегація ФПУ на чолі з Головою ФПУ 
Юрієм Куликом узяла участь у Форумі 
громадянського суспільства, який від-
бувся у штаб-квартирі ООН у Нью-
Йорку (США) за сприяння Фонду 
ім. Фрідріха Еберта. 
Проведення форуму передувало 50-й 
сесії Комісії соціального розвитку еко-
номічної і соціальної ради ООН.
Федерація профспілок України взяла 
активну участь у підготовці рекоменда-
цій форуму Генеральній Асамблеї ООН 
та їх обговоренні, серед яких, зокрема:
– усунути головні причини бідності, 
сприяти системним змінам і ліквідації 
нерівності задля досягнення справед-
ливого та продуктивного суспільства 
для всіх;
– інвестувати кошти у фізичну та соці-

альну інфраструктури, створювати 
сприятливі умови та виділяти необхідні 
ресурси для тих, хто бере участь у ви-
робництві сільськогосподарської про-
дукції та її розподілі;
– реалізовувати соціально-економічну 
політику та програми, які  б дали змогу 
дрібним землевласникам, робітникам і 
жінкам заробити собі на життя;
– передбачати у національних бюджетах 
країн, що розвиваються, 4%  ВВП на за-
безпечення загального мінімального рів-
ня соціального захисту своїх громадян;
– запровадити податок на фінансові 
операції як інноваційне джерело фі-
нансування, зокрема, розробити про-
граму протидії та пристосування до 
кліматичних змін;
– включити в оцінку політики та інвес-

тиційне планування урядів усіх країн 
потрійний критерій – соціальний, еко-
номічний та екологічний;
– Генеральній Асамблеї ООН зробити 
необхідні кроки щодо створення Світо-
вої економічної ради, яка відповіда-
тиме за досягнення консенсусу між 
урядами та вдосконалення світового 
економічного управління.
У перерві між засіданнями відбулася 
робоча зустріч Голови ФПУ та Гене-
рального секретаря Загальної конфе-
дерації профспілок Володимира Щер-
бакова, під час якої дана висока оцінка 
прогресу в зміцненні соціального діа-
логу в Україні завдяки зусиллям ФПУ.

ДЕПАРТАМЕНТ МІЖНАРОДНОЇ 
РОБОТИ АПАРАТУ ФПУ

УКРАЇНСЬКИЙ ДЕБЮТ
50-ТА СЕСІЯ КОМІСІЇ СОЦІАЛЬНОГО РОЗВИТКУ 
ЕКОНОМІЧНОЇ ТА СОЦІАЛЬНОЇ РАДИ ООН

ФОРУМ ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА

Після виступу Юрія Кулика головуюча на засіданні висло-
вила вдячність ФПУ за участь делегації у роботі сесії і щирі 
сподівання, що ФПУ братиме активну участь у роботі функ-
ціональних комісій ЕКОСОР, її постійних комітетах, регіо-
нальних комісіях тощо. Адже досвід, потенціал і приклад 
діяльності профспілок – запорука поліпшення життя лю-
дей у всьому світі.



www.psv.org.ua
№ 6 (624)

9 лютого
2012 року

МІЖНАРОДНІ НОВИНИ 4

ЖОДНОГО НЕЩАСНОГО 
ВИПАДКУ НА ВИРОБНИЦТВІ!

КАНАДА

НА RIO TINTO ТРИВАЄ ЛОКАУТ

СТОРІНКУ ПІДГОТУВАЛА ТЕТЯНА РУБАН, «ПВ»

НАФТОВИЙ КОНФЛІКТ

ПІЛОТИ AIR FRANCE 
ПОГРОЖУЮТЬ СТРАЙКОМ

Профспілка працівників на-
фтової промисловості країни 
оголосила страйк, що може 
призвести до значного зни-
ження нафтовидобутку.
У поширеній профспілкою 
заяві зазначається, що со-
ціальний протест виклика-
ний конфліктом із компанією 
«Шелл». Фахівці вважають, 
що страйк спричинить також 
гостру нестачу в Нігерії бен-
зину, оскільки до профспілки 

входять і водії бензовозів. 
Уже напередодні акції до ав-
тозаправок вишикувалися 
довгі черги автомашин.
Нинішній страйк розпочався 
за два тижні від попередньо-
го, що був викликаний скасу-
ванням урядом субсидій і 
значним підвищенням цін на 
пальне. Тоді президент Ні-
герії Гудлак Джонатан змуше-
ний був зупинити зростання 
вартості бензину.

НІГЕРІЯ

ФРАНЦІЯ

ДОВІДКА
Нігерія – другий за значенням експортер нафти в 
Африці після Анголи.

Пілоти авіакомпанії повідоми-
ли про намір оголосити 
страйк із 6 по 9 лютого. Пере-
важна більшість членів (73%) 
Національної профспілки пі-
лотів цивільної авіації Франції 
(SNPL) повідомили про свою 
готовність підтримати конф-
лікт національного масштабу 

через новий закон про право 
на страйк на повітряному 
транспорті.
Першим підтвердженням рі-
шучості пілотів стало повідом-
лення про участь у страйку 
представників SNPL і біль-
шості профспілок працівників 
повітряного транспорту. У ви-
падку набрання чинності но-
вим законом страйкарі будуть 
зобов’язані попереджати про 
свої наміри провести акцію 
протесту за 48 годин до її по-
чатку.
«Понад 73% опитаних пілотів 
відповіли «так» на запитання, 
чи погоджуються вони на про-
ведення більш ніж чотириден-
ного страйку, – зазначив віце-
президент SNPL Філіпп Вів’є.
– Рішення щодо страйку вже 
підтримано, наша національ-
на рада визначає подальшу 
стратегію: обмежитися попе-
редженням або ж піти далі».

У ЛІСАБОНІ 
ЗУПИНИЛОСЯ МЕТРО
2 лютого працівники громад-
ського транспорту розпоча-
ли 24-годинний страйк. За-
крито станції метро, не 
вийшли з депо приміські 
поїзди, автобуси й трамваї 
курсують з великими інтер-
валами. Трудящі протесту-
ють проти планів уряду ско-
ротити робочі місця в їхній 
галузі.
Уночі біля будинку управлін-
ня лісабонського метрополі-
тену розпочався пікет. «На-

разі метро повністю зупине-
не, і все вказує на те, що цей 
страйк підтримає багато 
транспортників», – заявив лі-
дер найбільшої португальсь-
кої профспілки Ермені 
Карлуш.
Причиною страйку став на-
мір португальської влади 
провести реструктуризацію 
галузі, оскільки транспортні 
компанії заборгували де-
ржаві 17 млрд євро, що ста-
новить 10% ВВП країни.

ПОРТУГАЛІЯ ІСПАНІЯ



5№ 6 (624)
9  лютого

2012 рокуПРОФПАНОРАМА

Основні позиції профспі-
лок стосовно цього про-
гнозу прокоментував за-
ступник Голови ФПУ Григо-
рій Осовий: «Згідно із чин-
ною Генугодою, такі норма-
тивні акти, як проект держ-
бюджету підлягають попе-
редньому обговоренню 
сторонами соціального діа-
логу. СПО вже підготовлено 
низку пропозицій до цього 
проекту, а саме щодо роз-
рахунку розміру прожитко-
вого мінімуму на основі 
оновлених наборів продук-
тів харчування, непродо-
вольчих товарів і послуг 
для основних соціальних та 
демографічних груп насе-
лення. Відповідно до чин-
ного законодавства, екс-
пертна комісія за результа-
тами проведення науково-
громадської експертизи 
схвалила нові набори ще в 
минулому році. На жаль, 
поки її рішення з цього 
приводу не легалізовано 
відповідною постановою 
Кабінету Міністрів». 
Ще одне актуальне питан-
ня стосується розмірів за-
робітної плати в бюджетно-
му секторі. Саме з держав-
ного і місцевих бюджетів 
фінансується зарплата по-
над 3,5 млн працівників – 
лікарів, учителів, працівни-
ків культури, соціального 
забезпечення та ін. 
«Ми просимо врахувати по-
зицію профспілок щодо не-
обхідності продовження 
практики випереджаючого 
зростання тарифних ставок 
заробітної плати в цьому 
секторі порівняно із загаль-
ним її зростанням в еконо-
міці, – наголосив Г.  Осовий. 
– Безперечно, завдяки цьо-
му можна вирішити питання 
оплати праці держслужбов-
ців, оскільки ставки для них 
не переглядалися з 2008 
року. Так, для фахівців се-
редньої ланки в державно-
му секторі й досі зберіга-
ються оклади на рівні 600–
700 грн, у той час як міні-
мальну зарплату з 1 січня ц. 
р. вже встановлено в розмі-
рі 1073 грн». 

Крім того, ФПУ привертає 
увагу розробників голов-
ного фінансового докумен-
та країни і пропонує не за-
галом задекларувати захо-
ди з розвитку будівництва, 
а визначити конкретні по-
казники збільшення фінан-
сування будівництва житла, 
що сприятиме вирішенню 
економічної проблеми (від-
новлення діяльності буді-
вельної галузі зумовить 
зростання зайнятості мета-
лургів, виробників будма-
теріалів та ін.). 
Однак, як підкреслив 
Г. Осовий, з іншого боку іс-
нує нагальна потреба 
збільшити інвестиції у бу-
дівництво житла на засадах 
партнерства держави і гро-
мадянина. Наші громадяни 
могли б активізувати свою 
інвестиційну діяльність, 
вкласти заощадження в бу-
дівництво житла. За оцінка-
ми фінансистів, у населен-
ня на руках перебуває 
близько 60 млрд доларів, 
які не працюють на еконо-
міку і не використовуються 
як інвестиційні ресурси. Це 
питання потребує вирішен-
ня за допомогою більш 
прогресивних фінансових 
механізмів, які потрібно за-
класти в процесі бюджет-
ного проектування.
«Залишається актуальною 
й проблема повернення 
громадянам втрачених за-
ощаджень. За підсумками 
парламентських слухань із 
цього питання парламент 
звертався до уряду, щоб 
забезпечити складання 
єдиного реєстру грома-
дян-вкладників та відшука-
ти реальні методи їх по-
вернення. Вважаю, що це 
потрібно зробити, аби від-
новити довіру громадян 
до влади, – зауважив 
Г. Осовий. – Після розро-
блення проект державних 
показників має бути пере-
дано до СПО профспілок 
для обговорення, і тоді, 
звісно, у нас і наших колег 
із членських організацій 
з’являться інші зауваження 
та пропозиції».

У

АКТИВНА ПОЗИЦІЯ НАРАДА

ДЕРЖБЮДЖЕТ 
УКРАЇНИ НА 2013

2014 РОКИ

ПОЗИЦІЮ СПІЛЧАН ВРАХОВАНО
Проект постанови направлено на доопрацювання, і це дає підста-

ви сподіватися на те, що завдяки конструктивному соціальному ді-
алогу ми зможемо й надалі спільно захищати інтереси найбільш 
уразливих категорій людей, які цього потребують.

ГРИГОРІЙ ОСОВИЙ, ЗАСТУПНИК ГОЛОВИ ФПУ

ПРОЕКТ

Обговорення стосувалося умов пра-
ці водіїв, а саме тривалості їх робо-
чого дня й часу відпочинку.  Це ро-
биться з метою недопущення пере-
втоми водія, запобігання виникнен-
ню аварійних ситуацій тощо.
У дискусії з цього питання взяв 
участь представник профспілок на 

засіданнях Кабміну – заступник Го-
лови ФПУ Григорій Осовий. Він, зо-
крема, зауважив, що згадані норма-
тивно-правові акти й інструкції ма-
ють розроблятися за участю пред-
ставників профспілок.

МЕДІАЦЕНТР ФПУ

УМОВИ ПРАЦІ ВОДІЇВ – ПІД КОНТРОЛЬ ПРОФСПІЛОК

НІ  ОБМЕЖЕННЮ
СОЦІАЛЬНИХ ПРАВ ІНВАЛІДІВ



6
www.psv.org.ua

РЕГІОНАЛЬНІ НОВИНИ
№ 6 (624)

9 лютого
2012 року

ЗУСТРІЧІ 
ЗАДЛЯ 
РОЗВИТКУ

О

П

Г

ВІКТОР КОВРИГА,
ЗАВІДУВАЧ ПРЕС-ЦЕНТРУ 

ДНІПРОПЕТРОВСЬКОГО
ОБЛАСНОГО ОБ’ЄДНАННЯ 

ПРОФСПІЛОК

ОБЛИЧЧЯМ ДО МАЙНА
Під час регіональних поїздок Голова ФПУ значну увагу приділяє об'єктам майнового 
комплексу Федерації.
Насиченою була й зустріч Голови ФПУ Ю. Кулика з колективом санаторію «Новомос-
ковський». Цей заклад є одним з найкращих у системі «Укрпрофоздоровниці». За слова-
ми головного лікаря санаторію Олександра Андрієнка, колектив наполегливо працює 
над розширенням спектру та якості послуг, що надаються. Завдяки плідній співпраці з 
профспілковим комітетом, який очолює Тетяна Колесникова, забезпечуються гідні умо-
ви й для 132 працівників закладу.
Голова ФПУ Ю. Кулик та голова ЦК профспілки і наглядової ради ПАТ «Укрпрофоздоров-
ниця» Володимир Казаченко поінформували присутніх про стан справ у санаторно-ку-
рортній сфері профспілок, визначили шляхи надання допомоги колективу санаторію.

У заводському цеху



7№ 6 (624)
9  лютого

2012 рокуЖИТТЯ ПЕРВИНКИ

Як повідомив на прес-
конференції в Донецьку 
міський голова Олександр 
Лук’янченко, такого показ-
ника буде досягнуто за ра-
хунок виведення з експлу-
атації мартенівських печей 
підприємства «Донецьк-

сталь». За словами місько-
го голови, цьогоріч у Доне-
цьку реалізуватиметься пі-
лотний проект із реформи 
охорони здоров’я. «Ми бу-
демо інвестувати в люди-
ну, в її здоров’я», – зазна-
чив Лук’янченко.

Мікропроцесорна центра-
лізація – нововведення, 
яке вперше застосовується 
на підприємстві. У 2009–
2010 роках споруджено бу-
дівлю нової станції. У 2010-
му було розпочато монтаж 
обладнання мікропроце-
сорної, а в квітні 2011-го – 
пусконалагоджувальні ро-
боти. У листопаді облад-
нання було поставлено на 
«прогін». І от напередодні 

Нового року апаратура 
станції перейшла на по-
стійний режим роботи. 
Персонал та чергові по 
станції цеху експлуатації 
навчалися в процесі мон-
тажу і пусконалагоджу-
вальних робіт у фахівців 
фірми, яка монтувала сис-
теми. Тепер стрілки пере-
водяться в автоматичному 
режимі, а всі процеси кон-
тролюються комп’ютером.

За результатами зустрічей в 
Японії були досягнуті до-
мовленості про підтримку 
зазначеної урядової органі-
зації та залучення коштів Кі-
отського протоколу для ре-
конструкції потужностей за-
воду з використанням но-
вітніх японських технологій.
Уже найближчим часом до 
Києва приїдуть японські фа-
хівці. Вони проведуть техніч-
ну експертизу підприємства 
і нададуть конкретні пропо-
зиції щодо використання 
японського обладнання на 
заводі «Енергія», повідомляє 
Кореспондент.net. 

Проектом реконструкції пе-
редбачено заміну двох кот-
лоагрегатів, встановлення 
турбоагрегатів для виро-
блення електроенергії і по-
дання теплової та електрич-
ної енергії до міських мереж.
Реалізація проекту дозво-
лить збільшити потужність 
заводу до 320 тис. тонн на 
рік, увести повний цикл хі-
мічного очищення викидів, 
а вивільнені потужності 
після відповідної рекон-
струкції котлоагрегатів ви-
користовувати для знешко-
дження мулу Бортницької 
станції аерації.

Крім виробничих досяг-
нень, адміністрація під-
приємства спільно з 
профспілковим комітетом 
іще й реалізують широку 
соціальну програму, що 
передбачена колектив-

ним договором. Один з її 
важливих напрямів – 
оздоровлення дітей пра-
цівників підприємства.
Так, минулого року 90 ді-
тей працівників УАП ТОВ 
«Фішер-Мукачеве» оздо-

ровилися в одному з кра-
щих стаціонарних оздо-
ровчих закладів Закарпат-
тя «Білочці», який розта-
шований у зоні відпочин-
ку мукачівців – поблизу 
села Лісарня. З цією ме-
тою підприємство виділи-
ло майже 128,5 тис. грн.
За високі досягнення у 
справі оздоровлення дітей 
за підсумками Всеукраїн-
ського огляду роботи 
профспілок і трудових ко-

лективів на кращу органі-
зацію оздоровлення й від-
починку дітей ФПУ відзна-
чила УАП ТОВ «Фішер-
Мукачеве» у номінації 
«Батьківська турбота», а 
генерального директора 
підприємства Василя Ря-
бича було нагороджено 
Почесною грамотою ФПУ. 
За кращу організацію 
оздоровлення дітей отри-
мав відзнаку – Почесну 
грамоту Закарпатської об-
ласної ради профспілок і 
голова профкому підпри-
ємства Петро Швардак.

СЕРГІЙ БАРАНЧИКОВ,
ЗАКАРПАТСЬКА ОБЛ.

С

СЕМЕН ПЕРЦОВСЬКИЙ,
ЛУГАНСЬКА ОБЛ.

ЕКОЛОГІЯ

ВІДКРИТТЯ

РЕКОНСТРУКЦІЯ

НАРОДНИЙ МУЗЕЙ 
СІМЕЙНИХ РЕЛІКВІЙ

ПАМ’ЯТКА

ОЗДОРОВЛЕННЯ

Онук Олексія Арестова Олександр Анатолійович зібрав 25 тис. різноманітних значків 

ДИХАТИМЕТЬСЯ
ЛЕГШЕ

ЗАПОРІЖСТАЛЬ 
ПОСТАВИЛИ 
НА РЕЙКИ

СМІТТЯ СТРИМАЄ 
ТАРИФИ НА ТЕПЛО

«ФІШЕР-МУКАЧЕВЕ» – ЗНОВУ СЕРЕД 
ЛІДЕРІВ У ТУРБОТІ ПРО ДІТЕЙ



www.psv.org.ua

№ 6 (624)
9  лютого 

2012 року 8ТЕМА НОМЕРА

ПЛАЧУТЬ, 
АЛЕ  ПЛАТЯТЬ

ЯКІСНІ ПОСЛУГИ 
ТРЕБА 
НЕ ОБІЦЯТИ, 
А НАДАВАТИ

 Бажання брати з людей гроші за те, чого вони не отримують, стало постійною звичкою для комунальників...

КОМУНАЛЬНІ ТАРИФИ ЧИ З

РАЇСА ЧИРВА,
«ПВ»

Упродовж 2011 року за житлово-комунальні послуги кожна родина додатково сплатила в середньому по 160 грн щомісяця 

– Тарифи на комунальны послу-
ги зможуть досягти економічно 
обґрунтованого рівня не рані-
ше, ніж через 4 роки. За цей пе-
ріод ми маємо домогтися зрос-
тання доходів населення, вирі-
шити питання технічного пере-
оснащення галузі й поступово 
вийти на рентабельну роботу 
комунальних підприємств.

– Основною проблемою 
житлово-комунального гос-
подарства є недосконала ме-
тодика обрахування собівар-
тості послуг для населення. 
Як тільки ми отримаємо ін-
формацію, що почім, одразу 
зникнуть проблеми.

– Те, що питання підвищення 
тарифів у ЖКГ уже вдруге за 
останні півтора року розгля-
далося на засіданні Кабміну, 
свідчить про те, що влада 
втрачає контроль над ситуаці-
єю в галузі.  Житлово-кому-
нальна сфера запрацює ста-
більно та передбачено лише 
тоді, коли в галузі запрацюють 
нормальні  економічні закони.

АНАТОЛІЙ БЛИЗНЮК, 
міністр регіонального 
розвитку, будівництва і 
житлово-комунального 
господарства України: 

ТЕТЯНА МОНТЯН, 
адвокат: 

ВІКТОР МАТЧУК, 
член комітету ВР з питань 
будівництва, містобудування 
та ЖКГ і регіональної 
політики: 

ЦИТАТНИК



9№ 6 (624)
9  лютого

2012 рокуТЕМА НОМЕРА

ПРО ТЕПЛО 
І ВОДУ 
ДЛЯ НАРОДУ

Необґрунтованими тарифами на по-
слуги ЖКГ відтепер займатиметься 
МВС. 
Міліція вже викрила 88 злочинів, 
пов’язаних із формуванням тарифів. 
Про це на засіданні Кабінету Міністрів 
повідомив перший заступник міністра 
внутрішніх справ Сергій Черних. «І це 
відбувається на тлі, коли уряд не під-
вищує ціни на електроенергію, газ і 
жодних об’єктивних підстав для під-
вищення тарифів на послуги житлово-
комунального господарства немає», 
– наголосив він і додав, що всі необ-
ґрунтовані рішення мають бути негай-
но скасовані, а до посадовців, які при-
четні до підвищення тарифів, слід 
вжити відповідних заходів реа-
гування.
Серед найрезонансніших 
зловживань у цій сфе-
рі слід назвати  те, 
до якого вдалися 
посадовці кому-
нального під-
приємства у 
Дніпровсько-
му районі сто-
лиці. Вони не 
перераховува-
ли комунальні 
платежі на-

лежним чином. Відтак лише за два 
опалювальні сезони понад 20 тис. ро-
дин району зайве сплатили понад 32 
мільйони гривень. В Одесі службовці 
житлово-комунального підприємства 
міського теплопостачання не перера-
хували «Нафтогазу» та використали на 
власні потреби 236 млн грн.
І хоча заступник міністра запевнив, 
що для підрозділів МВС викриття фак-
тів службових злочинів, зловживань, 
правопорушень у сфері застосування 
тарифів є одним із пріоритетних на-
прямів роботи, проте народ розуміє, 
що до кожної квитанції міліціонера не 
приставиш.

ЗАШМОРГ ДЛЯ НАСЕЛЕННЯ?

ЩО ПОЧІМ І ДЛЯ КОГО?
Розмови про єдиний знаменник, до якого слід «прив’язати» плату 
за комунальні послуги, так і залишилися порожньою балакани-
ною. Експерти покаялися: поки що формули нового механізму ці-
ноутворення не створено, пояснюючи це тим, що питання – 
украй непросте. Розробити єдину тарифну систему дуже складно, 
бо міста й області перебувають у нерівних умовах. Тож і виходить: 
як карта ляже, такий тариф і покаже. У Полтаві карта виявилася 
гуманною: за квадратний метр прибудинкових територій городя-
ни сплачують 58 коп. У Києві за такий самий обсяг уже в 4,5 раза 
більше. Цей вид послуг особливо полюбляють комунальні пра-
цівники, тож довільно підвищують тарифи: кому як заманеться. 
Найвідчутніші стрибки вартості цієї послуги спостерігаються у 
Львівській (64%), Київській (м. Біла Церква – 53,7%) та Сумській 
(35,2%) областях.
За холодну воду споживачі найдорожче платять у Запоріжжі, Лу-
ганську та Чернівцях – більш як 4 грн за кубометр; у Вінниці, Киє-
ві, Миколаєві – 1,5, 1,9 і 2 грн відповідно. За кубометр гарячої 
води мешканцям Луганська, Львова, Херсона доводиться виклас-
ти від 18 до 20 грн, у Запоріжжі, Миколаєві, Рівному, Хмельниць-
кому – платять майже наполовину менше. І якщо автори «єдино-
го знаменника» знову активізуються, то вони навряд чи будуть 
відштовхуватися від нижчих цифр.

ДО КОЖНОЇ КВИТАНЦІЇ МІЛІЦІОНЕРА НЕ ПРИСТАВИШ

Фарбувати стіни всередині будинків повинні раз на 3–5, зовні – раз на 4–5 років. До утримання прибудинкових територій входять також 
профілактичні й ремонтні роботи



www.psv.org.ua

СУСПІЛЬСТВО
№ 6 (624)

9 лютого
2012 року 10

www.psv.org.ua

ХТО ВИЛІКУЄ 
РЕФОРМАТОРА?
БИТИМУТЬ  ЧИ НІ?

ЗА СІМОМА
ПЕЧАТКАМИ

МЕТА  ПУСТЕЛЯ?

А ТОМУ, А ТОМУ, 
ЩО МИ ПІЛОТИ...

ПОЧІМ ЗДОРОВ’Я  ДЛЯ НАРОДУ?
Простий, сказати б, вилучений із контексту, приклад. У Стратегії розвитку системи охорони 
здоров’я: український вимір, напрацьованій 2009 року Українським інститутом стратегічних дослід-
жень МОЗ України (Дніпропетровська медична академія), зокрема, йдеться про те, що в Україні рі-
вень (21,9%) та тривалість госпіталізації (13,3 доби) істотно перевищують середньоєвропейські по-
казники (19,2% та 10,4 доби). 
Інакше кажучи, ми знову мавпуємо, і якщо в нас на вторинному рівні медобслуговування ще мають 
місце рештки гуманного підходу до пацієнта, то їх нині пропонують позбутися, замінивши батьківсь-
ке піклування на бездушний конвеєр за принципом: 10 днів – звільняй місце! Чимдалі інтенсивніше 
будь-який пацієнт і будь-яке лікарняне ліжко розглядатимуться лише як «кеш», що надходить до за-
кладу. Без облич, без натяків на душевний порух. До цього ще треба звикнути.
Виходить, приказку «здоров’я не купиш за будь-які гроші» час переінакшити на «будуть гроші – буде 
й здоров’я». У медичній сфері ситуація тривожніша, ніж може здатися. Якщо винести за дужки над-
мірну матеріальну зацікавленість, тобто жадібність, деяких лікарів і припустити, що люди в білих ха-
латах завжди й усюди чесно дотримують дану ними клятву Гіппократа, то все одно зрозуміло, що 
джерело майже всіх проблем медгалузі – обмежене фінансування, брак дуже різних і необхідних 
фахівців. Що й продукує надміру високу смертність. Соціологічні опитування щоразу підтверджу-
ють: населення не задоволене якістю медпослуг, оцінює її як низьку. 
Видається, що саме зараз заможні люди мали б створити спеціальні фонди, приміром «Людина – лю-
дині», допомагаючи лікарням, амбулаторіям і поліклінікам у забезпеченні всім необхідним для тех-
нологічно якісного надання медпослуг. Ну, а питання професіоналізму, культури, широти знань, не-
байдужості й чесного ставлення до своїх обов’язків – поза сумнівом, на совісті кожного окремого 
медичного працівника. Аксіома для всіх часів і народів.

НЕЗУСТРІЧНИЙ РУХ

ТЕТЯНА МОРГУН, «ПВ»



11№ 6 (624)
9 лютого 

2012 рокуПРОФЕСІЯ – ЖИТТЯ

І

ГАЛИНА БАШКІРЄВА,
ЗАСТУПНИК ГОЛОВИ 

ПРОФСПІЛКИ 
ПРАЦІВНИКІВ СОЦСФЕРИ 

УКРАЇНИ

СЕНС ЖИТТЯ  
ДОПОМАГАТИ ІНШИМ

У СТРАВИ 
ВКЛАДАЮТЬ ДУШУ

ДОМАШНЄ
ЗАВДАННЯ   
НА  ВІДМІННО

ГАЛУЗЕВИЙ КОНКУРС

ЗАКАРПАТТЯ

ВОЛИНЬ

12 січня ц. р. у Мукачевому 
на базі психоневрологічно-
го будинку-інтернату від-
бувся конкурс на кращого 
кухаря. У ньому взяли 
участь представники всіх 
будинків-інтернатів регіону. 
Спершу конкурсанти пред-
ставили домашнє завдання, 
другий (теоретичний) тур 
конкурсу пройшов в атмос-
фері щирої підтримки вбо-
лівальників. Проте найціка-
вішим та інтригуючим ви-
явився третій тур – прак-
тичний, за правилами яко-
го кожен із учасників у при-
сутності журі та вболіваль-
ників мав приготувати ру-
лет із курячого філе. 
Особлива атмосфера пану-
вала в залі, коли підбивали 
підсумки конкурсу та ви-
значали призові місця.
Перше місце посіла шеф-
кухар Мукачівського пси-

хоневрологічного інтерна-
ту № 1 Наталія Глагола. Та-
кож були присуджені два 
других і третє місця. 
Усі учасники обласного кон-
курсу були нагороджені ди-
пломами й цінними пода-
рунками. Переможці отри-
мали також грошові премії 
від обласної ради профспіл-
ки. Автор «Закарпатської 
кухні» вручив переможцям 
мальовничі рецепти тради-
ційних страв, що увійшли до 
друкованого видання.
Високий професіоналізм, 
знання своєї справи та щи-
рість душі виявили учасни-
ки на всіх етапах конкурсу. 
Тож сподіваємося, що про-
ведення обласного конкур-
су «Кращий за професією» 
серед кухарів сприятиме 
поліпшенню умов перебу-
вання підопічних у будин-
ках-інтернатах Закарпаття.

На базі Берестечківського 
психоневрологічного ін-
тернату 20 січня ц. р. прой-
шов галузевий конкурс 
«Кращий за професією» се-
ред кухарів інтернатних 
установ соціальної сфери 
області, у якому взяли 
участь фахівці Олицького, 
Берестечківського й Горо-
хівського психоневрологіч-
них інтернатів та Луцького 
геріатричного пансіонату.
Конкурс проводився в три 
етапи: у першому турі учас-
ники представляли домаш-
нє завдання, у другому – те-
оретичному – виконували 
три завдання за білетом, а 
третій – практичний тур – 
передбачав приготування 
салату на вибір і вареників. 
Кожен учасник конкурсу на 
високому професійному 
рівні оформив страви з 

м’яса (риби чи птиці), роз-
повівши про їхні смакові та 
поживні якості.
Під час теоретичного туру 
кухарі продемонстрували 
професійні знання щодо 
приготування страв, збері-
гання продуктів тощо.
Цікавим виявилося прак-
тичне завдання, адже кон-
курсанти готували салати 
та вареники.
За результатами голосуван-
ня журі конкурсу визначи-
ло переможців. Перше міс-
це дісталося кухареві Бе-
рестечківського психонев-
рологічного інтернату Ка-
терині Пус. Відтак вона бра-
тиме участь у Всеукраїн-
ському галузевому конкур-
сі, який проводитиметься у 
лютому на базі Житомир-
ського вищого професійно-
го училища. 

Для багатьох із вас слова Івана Франка «Життя людини доти має 
цінність, доки людина може допомагати іншим» – стали сенсом 
життя. Ви заслуговуєте  на особливу повагу й подяку за вашу не-
втомну працю. Від вашого професіоналізму, вміння 

співчувати чужому болю, знаходити потрібні слова, реагува-
ти на біду та складну життєву ситуацію іноді напряму зале-
жить життя та здоров’я ваших підопічних. Своєю мудрістю, 
терпінням, турботою та увагою ви вселяєте їм надію на 
завтрашній день. Ми пишаємося тим, що в соціальній 
сфері трудяться такі працьовиті, талановиті, само-
віддані покоління трудових династій, які своє жит-
тя присвятили служінню добру й милосердю. 

ВОЛОДИМИР ТЬОТКІН,
ГОЛОВА ПРОФСПІЛКИ ПРАЦІВНИКІВ 

СОЦІАЛЬНОЇ СФЕРИ УКРАЇНИ



www.psv.org.ua

№ 6 (624)
9  лютого 

2012 року12

Згідно зі статею 13 Закону 
України «Про донорство кро-
ві та її компонентів» (зі зміна-
ми та доповненнями) для 
осіб, які мають статус Почес-
ного донора України, вста-
новлено такі пільги:

безплатне позачергове зу-
бопротезування (за винятком 
зубопротезування з викорис-
танням дорогоцінних мета-
лів) у закладах охорони здо-
ров’я,  які засновані на за-
гальнодержавній і комуналь-
ній власності;

пільгове придбання ліків (із 
знижкою 50% вартості) за ре-
цептами,  що видали заклади 
охорони здоров’я, засновані 
на загальнодержавній і кому-
нальній власності;

безплатне забезпечення до-
норською кров’ю та її препа-
ратами;

першочергове придбання 
за місцем роботи або навчан-
ня путівок для санаторно-
курортного лікування та пер-
шочергове лікування у закла-

дах охорони здоров’я, які за-
сновані на загальнодержав-
ній і комунальній власності;

позачергове забезпечення 
протезами та іншими протез-
но-ортопедичними виробами 
у порядку, встановленому Ка-
бінетом Міністрів України;

використання чергової що-
річної оплачуваної відпустки 
у зручний час;

отримання надбавки до 
пенсії у розмірі 10% затвер-
дженого прожиткового міні-
муму на одну особу в розра-
хунку на місяць;

отримання пільгових позик 
для будівництва індивідуаль-
ного житла відповідно до за-
конодавства.
Окрім пільг, що передбачені 
цією статтею, міністерства та 
відомства України, уряд АР 
Крим, органи виконавчої вла-
ди в областях, власники під-
приємств, установ або уповно-
важені ними органи можуть 
встановлювати для таких до-
норів й інші додаткові пільги. 

ЮРИДИЧНІ КОНСУЛЬТАЦІЇ

ЗЗгідно зі ст. 13 ЗУ «Про охоро-
ну дитинства» багатодітним сі-
м’ям встановлені такі пільги:

50% знижка оплати за ко-
ристування комунальними 
послугами (газо- та електро-
постачання, інші послуги) та 
вартості скрапленого балон-
ного газу для побутових по-
треб у межах норм, визначе-
них законодавством;

50% знижка вартості пали-
ва, у тому числі рідкого, у 
межах норм, визначених за-
конодавством, у разі, якщо 
відповідні будинки не мають 
центрального опалення;

позачергове встановлення 
квартирних телефонів. Або-
нентна плата за його користу-
вання встановлюється у розмі-
рі 50% затверджених тарифів.
Діти із багатодітних родин 
мають право на такі пільги:

безплатне одержання ліків 
за рецептами лікарів;

щорічне медичне обстежен-
ня та диспансеризація в дер-
жавних і комунальних закла-
дах охорони здоров’я із залу-
ченням необхідних спеціаліс-

тів, а також компенсація ви-
трат на зубопротезування;

першочергове обслугову-
вання в лікувально-профілак-
тичних закладах, аптеках і 
першочергова госпіталізація;

безплатний проїзд усіма ви-
дами пасажирського тран-
спорту (крім таксі), автомо-
більним транспортом загаль-
ного користування в сіль-
ській місцевості, а також за-
лізничним і водним тран-
спортом приміського сполу-
чення та автобусами примісь-
ких і міських маршрутів, у 
тому числі внутрішньорайон-
них, внутрішньо- та міжо-
бласних, незалежно від від-
стані та місця проживання;

безплатне отримання послуг 
з оздоровлення та відпочинку.
Для використання свого пра-
ва на пільги батькам слід 
звернутися із заявами до всіх 
підприємств та організацій, 
які надають послуги, про на-
рахування оплати відповідно 
до пільг, які гарантуються За-
коном  України «Про охорону 
дитинства».

КОЛИ СІМ’Я ВЕЛИКА

ПІЛЬГИ ДЛЯ ДОНОРА
ЗАКОНОМ ПЕРЕДБАЧЕНО

СОЦЗАХИСТ

ОСОБЛИВІ УМОВИ

ЯК ПРАЦЕВЛАШТУВАТИ    
ІНВАЛІДА?

?

?

СТОРІНКУ ПІДГОТУВАЛА  
ТЕТЯНА РУБАН,  «ПВ»

ФОТО КИРИЛА ЛАТИШЕВА

В УМОВАХ НЕПОВНОГО РОБОЧОГО ЧАСУ
Згідно зі ст. 56 Кодексу законів про працю України неповний робочий час може 
встановлюватися шляхом зменшення тривалості щоденної роботи, кількості 
днів роботи протягом тижня чи шляхом одночасного зменшення кількості го-
дин роботи впродовж дня і кількості робочих днів упродовж тижня. Роботода-
вець зобов’язаний на прохання робітника, який має право на неповний робо-
чий час, встановити таку його тривалість, про яку просить працівник.
Оплата праці в цих випадках провадиться пропорційно відпрацьованому часу 
або залежно від виробітку.
Згідно із ч. 3 ст. 56 КЗпП робота на умовах неповного робочого часу не тягне за 
собою будь-яких обмежень обсягу трудових прав працівника.

?



13№ 6 (624)
9 лютого

2012 рокуФОТОРЕПОРТАЖ

КИЇВСЬКИЙ СКАНСЕН 
У ПИРОГОВО: ІСТОРІЯ 
ПІД ВІДКРИТИМ НЕБОМ

ВІДКРИТИЙ 
СОНЦЮ І ВІТРАМ

ТЕАТР 
OPEN AІR

НОВАЦІЇ 
МУЗЕЮ

ПІДГОТУВАЛА
ІННА ЖУРАВЕЛЬ,

ЦК ПРОФСПІЛКИ ПРАЦІВНИКІВ 
ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ФОТО ТЕТЯНИ РУБАН, «ПВ» 
ТА ОЛЕКСІЯ МИХАЛЬЧЕНКАВолодарі вітрів музею

Фольклорний ансамбль «Джерело» під час святкування  Масляної

Середня Наддніпрянщина Правобережжя 

Музика є невід'ємною складовою народної творчості



www.psv.org.ua

№ 6 (624)
9  лютого 

2012 року14КУЛЬТУРА

У когось живе чорна 
в’єтнамська міні-свиня, а 
приміром, у ресторані 
«Остерія Пантагрюель», що 
біля Золотих воріт у Києві, 
свого часу з’явилося коше-
нятко-перс. І назвали його 
Пантелеймоном. Кіт дуже 
швидко став улюбленцем не 
лише персоналу цього рес-
торану, а й відвідувачів. 
Справжній талісман! І, між 
іншим, завжди прагнув від-
повідати своєму статусу: ні-
коли не йшов відпочивати, 
поки не переконається, що 
гості зручно розташували-
ся й почуваються комфорт-
но. Породистий і сповне-
ний гідності, кіт беззапере-
чно вважав себе одним із 

гостинних господарів. І 
коли в закладі сталася по-
жежа, не вискочив, рятую-
чись, на вулицю, а намагав-
ся попередити всіх присут-
ніх про небезпеку. 
На жаль, Пантюша загинув. 
Нині, вже у бронзі, він стоїть 
біля місця «роботи», прива-
блюючи туристів, які завжди 
прагнуть дізнатися, за що ж 
котові випала така честь. Із 
ним пов’язане місцеве 
повір’я про справдження ба-
жань, тому не закінчується 
кількість охочих сфотогра-
фуватися поряд зі славетним 
Пантелеймоном. Загалом 
пам’ятників котам (включно 
з булгаківським Бегемотом) 
у всьому світі – безліч.

ІСТОРІЯ  РЕЧЕЙ

НАШІ  УЛЮБЛЕНЦІ

Н

ТЕТЯНА МОРГУН, «ПВ»

ІЗ ЖИТТЯ... 
НАПЕРСТКА
Давно це було. Жила собі в 
Амстердамі у ХVІІ столітті 
дуже гарна дівчина на ім’я 
Аніта. Крім того, що вона 
була вродливою, Аніта за-
жила  слави непереверше-
ної майстрині-вишиваль-
ниці. Її вправні руки ство-
рювали на шовку й оксами-
ті розкішні казкові замки, 
чарівних заморських пта-
хів, небаченої краси квіти. 
Замовлення надходили зві-
дусіль. Часом замовники 
сварилися між собою, бо 
кожному кортіло якомога 
швидше одержати непо-
вторної краси вишивку, аби 
похизуватися перед знайо-
мими й сусідами.  Але бать-
ко Аніти не був доброю лю-
диною, як-от у старих каз-
ках. Жадібний і безсердеч-
ний, він примушував дочку 
працювати без відпочинку. 
Тож дівчина цілими днями 
шила й вишивала, не випус-
каючи голки з рук. А голка 
була дуже тонкою й боляче 
колола ніжні дівочі пальці.

ЯК КОТИ СТАЮТЬ 
ПАМ’ЯТНИКАМИ

ОПОВІДАННЯФЕНТЕЗІ

Закоханому в Аніту 
майстеру-золотареві Ніколя 
Бентотену не давала спо-
кою думка, як допомогти 
коханій. Нарешті він приду-
мав! Одного дня дівчині пе-
редали пакуночок, у якому 
вона побачила витончений 
маленький золотий ковпа-
чок із нанесеними позна-
чками. А в короткій записці 
зауважувалося: «Дарую ви-
гадану та виготовлену мною 
дрібничку, аби вона  захи-
щала чарівні працьовиті 
пальчики. Ніколя». Всі по-
дружки Аніти негайно замо-
вили й собі схожі ковпачки: 
адже яка корисна й зручна 
річ! Відтоді наперсток став 
невід’ємним атрибутом 
шиття й вишивання в усьо-
му світі.

ПРО ІНШУ ІСТОРІЮ
Якось мама котила мій візочок 
алеєю парку, а за нею невід-
ступно йшов хлопчик років 
чотирнадцяти, постійно за-
зираючи у візочок. Зре-
штою він не втримався, 
підійшов до мами й на-
ївно запитав: «Тьотю, це 
у вас там, у візочку, 
лялька чи жива дівчин-
ка?» «Звісно, жива ді-
вчинка! – здивувалася 
мама. – Як тобі таке 
спало на думку?» «Та 
малий він іще, сам ди-
тина», – подумала я й 
усміхнулася. «Ну, пере-
конався?» – запитала 
мама. Звісно, я цього 
хлопця впізнала, адже 
через сімнадцять ро-
ків ми зустрінемося, 
а ще через рік одру-
жимось. Утім, це вже 
зовсім інша історія...

...І ДОЛЬ 
НЕЗАГАДКОВЕ
ЗАВТРА



15№ 6 (624)
9  лютого

2012 рокуСПОРТ

ФЕХТУВАННЯ

ТХЕКВОНДО

ДЗЮДО

ДВІ ПУТІВКИ 
ДО ЛОНДОНА

ПРИЩЕПА 
ВИБОРОЛА 
СРІБЛО

У

Переможцем змагань став 
українець Дмитро Карю-
ченко, який упевнено до-
лав опір суперників упро-
довж турнірної дистанції. 
Зокрема, півфінальний і фі-
нальний поєдинки з фран-
цузами Янніком Борелем і 
Ульріхом Робером завер-
шилися з однаковим роз-
громним рахунком на ко-
ристь українця – 15:8.
Ця перемога дозволила Дми-
тру піднятися з 47-го на 20-те 
місце в світовому рейтингу, 
що значно підвищує його 
шанси здобути перепустку на 

Олімпійські ігри, які влітку 
прийматиме Лондон. Проте 
до кінця олімпійського відбо-
ру шпажистів доведеться до-
водити свою майстерність 
ще на трьох турнірах. 
У командних змаганнях 
збірна України фінішувала 
п’ятою. Перемігши в 1/8 фі-
налу другий номер світово-
го рейтингу збірну Угорщи-
ни (45:36), українці в чверть-
фіналі поступилися Китаю 
(35:45), а в боротьбі за місця 
з 5-го по 8-ме здобули пере-
моги над росіянами (45:36) і 
казахами (45:30). 

Щоб отримати омріяні пу-
тівки на Олімпіаду, Марині 
Конєвій (+67 кг) та Григорію 
Гусарову (68 кг) треба було 
пробитися до призових трі-

йок. Українці з поставле-
ним завданням упоралися: 
Григорій здобув «бронзу», а 
Марія стала переможни-
цею турніру. 

Українки здобули в Софії 
одну нагороду – лідер жі-
ночої збірної країни Мари-
на Прищепа виборола сріб-
ну медаль у ваговій катего-
рії до 78 кг. 
На перших етапах українка 
достроково закінчила по-
єдинки проти господарки 
змагань Терези Джурової, 
росіянки Альони Проко-
пенко та канадки Мариліз 
Левеск’ю. У півфіналі При-
щепа здобула перемогу 
над Гуусьє Стеенхюйс із Ні-
дерландів. На жаль, у вирі-

шальній сутичці, на 
суб’єктивний погляд суд-
дівської трійки, і то роз-
дільним рішенням (2:1), 
сильнішою була бронзова 
призерка пекінської Олім-
піади кореянка Джеон 
Геон-Мі. А основний та до-
датковий час не виявив у 
цьому фіналі найсильнішу. 
Срібна медаль софійського 
Кубка світу принесла Мари-
ні 60 рейтингових очок і 
зміцнила її позиції у бороть-
бі за олімпійську ліцензію 
до олімпійського Лондона.

Чемпіонати Європи та сві-
ту зі спортивного орієнту-
вання на лижах прово-
дяться кожні два роки, 
чемпіонати світу серед 
юніорів, ветеранів та чем-
піонати Європи серед 
юнаків – щорічно. Ще на-
прикінці 2010-го, як інфор-
мує сайт Державної служ-
би молоді та спорту, від 
Міжнародної федерації 
спортивного орієнтування 
надійшла пропозиція про-
вести зимові змагання 
2012 року на території 
України. Сумщина, завдяки 
наявності професійного 

суддівського корпусу, ма-
льовничій природній міс-
цевості, а також підтримці 
місцевої влади, отримала 
право на проведення цих 
змагань світового рівня.
Визначальну роль у рішен-
ні віддати це право саме 
Сумщині, думається, віді-
грала багата історія спор-
тивного орієнтування в 
цьому краї, яка бере свій 
початок від 1964 року. За 
часів СРСР сумська школа 
була представлена 13 май-
страми спорту – перемож-
цями та призерами чемпі-
онатів Радянського Союзу. 

А місцева суддівська бри-
гада, до складу якої входи-
ли 3 судді всесоюзної та 7 
– республіканської катего-
рій, брала участь в органі-
зації та проведенні чемпіо-
натів СРСР та міжнародних 
змагань. Після здобуття 
Україною незалежності на 
Сумщині було підготовле-
но 11 майстрів спорту зі 
спортивного орієнтування. 
У міжнародних змаганнях, 
що відбудуться наприкінці 
лютого, за попередніми да-
ними, братимуть участь 
орієнтувальники з 21 краї-
ни світу. Загалом, разом з 

офіційними особами, очіку-
ється близько 500 осіб, що 
становить найбільше пред-
ставництво країн-учасниць 
та чисельність спортсменів 
за всю історію проведення 
змагань такого рангу. Укра-
їну на цих змаганнях пред-
ставлятимуть 34 спортсме-
ни, об’єднані в три коман-
ди. Захищатимуть честь 
країни в складі національ-
них збірних і представники 
Сумщини. 

СТОРІНКУ ПІДГОТУВАВ  
ВОЛОДИМИР ПОЛЄТАЄВ,  

СПЕЦІАЛЬНО ДЛЯ «ПВ»

БІАТЛОН

СПОРТИВНЕ ОРІЄНТУВАННЯ

КАРЮЧЕНКО 
ЗДОБУВ ЗОЛОТО

УКРАЇНЦІ  
КРАЩІ 
В  ЄВРОПІ

СУМИ ЙДУТЬ НА РЕКОРД



www.psv.org.ua

ДОЗВІЛЛЯ 16
www.psv.org.ua

№ 6 (624)
9 лютого

2012 року

Сторінку підготувала Маріанна ЛІЦЕНКО
Газета виходить із 1990 року. 

Перереєстрована 14.09.2006. 
Свідоцтво №11737-608ПР.

Засновник – Федерація 
профспілок України.

Видавець – пiдприємство  
«ПРОФIНФОРМ» ФПУ.

Директор підприємства 
та головний редактор – 

Олексій ПЛАКСІН

Редакцiя листується з читачами тiльки на сторiнках газети. Газета публiкує також тi матерiали, в яких думки 
авторiв не збiгаються з позицiєю редакцiї. Відповідальність за достовірність фактів у публікації або рекламі 

несе автор. Рукописи не рецензуються i не повертаються.  Матеріали, позначені  ® , друкуються 
на правах реклами. При передруку посилання на «Профспiлковi вiстi» обов’язкове.

Передплатний індекс: 22152.
Адреса редакції:  01042, Київ, вул. Чигоріна, 18.

Телефон-факс редакції: 277-24-30; e-mail: profvisti@ukr.net; сайт: psv.org.ua.
Зам. № 08039. Загальний наклад – 10 845   прим.

Газета віддрукована у ПрАТ  «Сьогодні Мультимедіа»  

СКАНВОРД

Розгадавши сканворд і вписавши букви в клітинки, виріжте сканворд по 
червоній рамці та надішліть нам на адресу: «Профспілкові вісті»,  вул. Чи-
горіна, 18,  м. Київ, 01042 або profvisti@ukr.net. 
Усіх, хто правильно розгадав сканворд і першим надіслав відповідь, чекає 
винагорода – піврічна передплата на газету «Профспілкові вісті».
Вітаємо Наталію Муращенко з м. Ромни Сумської обл., яка правильно розга-
дала сканворд у № 5.

ВПИШІТЬ СЛОВО
1319 ЛЮТОГО

ГОРОСКОП

ОВЕН (21.03–20.04)
На вас очікують вдалі 
зустрічі і спілкування 
з потрібними людьми. 

А головне – ви отримаєте змо-
гу відрізнити справжній пода-
рунок долі від щасливої випад-
ковості. Будь-які переговори з 
вашими партнерами приречені 
на успіх.

ТЕЛЕЦЬ 21.0421.05
Події цього тижня від-
криють для вас багато 
цікавого й незвичай-

ного, що, врешті-решт, принесе 
користь усім.

БЛИЗНЮКИ 22.0521.06
Саме час поміркувати 
про сенс життя і своє 
місце в цьому світі. 

Дозвольте собі повноцінний 
відпочинок для відновлення 
сил перед тим, як рухатись 
далі.

РАК (22.06–23.07)
Не стримуйте емоцій! 
Лише в такому випад-
ку вас помітять і ви-

різнять серед оточення, і ви на-
решті отримаєте цікаві пропо-
зиції не лише стосовно особис-
того життя. 

ЛЕВ (24.07–23.08)
Вам слід навчитися 
викладати свої думки 
чітко і логічно, тоді ви 

швидко досягнете порозуміння 
з оточуючими. Зробіть ще один 
крок до творчого розкриття 
свого потенціалу.

ДІВА (24.08-23.09)
Вам необхідно збагну-
ти, чим ви ладні посту-
питися задля досяг-

нення успіху. Настає дуже 
сприятливий період для ко-
рисних знайомств і зміцнення 
ділових стосунків у неофіційній 
обстановці.

ТЕРЕЗИ (24.09–23.10)
Події в особистому 
житті дозволять поз-
бутися хибних іде-

алів. Не перевантажуйте себе 
зайвими проблемами, а також 
створюйте гарний настрій, 
вдягаючись у щось світле чи 
яскраве.

СКОРПІОН (24.10–22.11)
Вдалий час для 
знайомства з потен-
ційним роботодавцем. 

Сміливо йдіть в атаку, адже на-
віть незначні зусилля з вашого 
боку можуть принести вагомі 
результати.

СТРІЛЕЦЬ (23.11–21.12)
Попри те, що свята дав-
но залишилися позаду, 
зробіть над собою зу-

силля і відпочиньте. Самовіддана 
праця на користь громади – 
справа шляхетна, проте варто 
іноді подбати й про особисте.

КОЗЕРІГ (22.12–20.01)
Насолоджуйтеся спо-
коєм, пливучи за 
течією. Проте не варто 

в усьому довіряти іншим, кра-
ще покластися на власну ін-
туїцію.

ВОДОЛІЙ (21.01–19.02)
На цьому тижні ви 
опинитесь у центрі 
подій – як душа ком-

панії та неординарна осо-
бистість. Понеділок – найкра-
щий день, аби владнати важли-
ву справу.

РИБИ (20.02-20.03)
Головне для вас – об-
рати правильну стра-
тегію і тактику, тоді всі 

лаври легко дістануться вам. У 
п’ятницю сміливо вирушайте за 
покупками. За вдалого збігу об-
ставин ви знайдете нових діло-
вих партнерів.

ЗА НАШУ ПОМИЛКУ
ВАШІ

КОНКУРС

Після виходу в світ минуло-
го, 5-го, номера «ПВ» пере-
можців, на жаль, не вияви-
лося.
Пропонуємо і в цьому но-
мері спробувати знайти 
помилку та надіслати від-
повіді електронною пош-
тою profvisti@ukr.net або 
листом, вказавши при цьо-
му домашню адресу, номер 
телефону та поштовий ін-
декс, на адресу: «Профспіл-
кові вісті», вул. Чигоріна, 
18, м. Київ, 01042. Хто зро-
бить це правильно та 
швидше за всіх, одержить 
сто гривень.

СТОРІНКУ  ПІДГОТУВАЛА МАРІАННА ЛІЦЕНКО, «ПВ»

Фото Кирила Латишева, «ПВ»

ПЕРЕДПЛАТНІ  ІНДЕКСИ  
ТА ВАРТІСТЬ ВИДАНЬ  

ПІДПРИЄМСТВА 
«ПРОФІНФОРМ» 

ФПУ НА РІК:

УВАГА!   
ТРИВАЄ ПЕРЕДПЛАТА 

НА 2012 РІК

22152 ГАЗЕТА                                                                                                     

ПРОФ СПІЛКОВІ
ВІСТІ  
– 148,44 грн.

22909 ЖУРНАЛ

БІБЛІОТЕЧКА 
ГОЛОВИ
ПРОФСПІЛКОВОГО
КОМІТЕТУ 
– 65,64 грн.

ФОТО «ПВ»

Відповіді на сканворд,  надрукований у № 5
Пр

ав
ил

ьн
а в

ід
по

ві
дь

 «к
ор

он
а»

.


